УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

В целях реализации мероприятий проекта «Школы Росатома» и плана
работы Управления образования на 2023г., п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 31 мая по 1 июня 2023 г. муниципальный этап «Спортивного
чемпионата «Школы Росатома» по АТОМболу 5+» -  «Энергия Атома» (далее -
Чемпионат) в рамках проекта «Школа Росатома».

2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа Чемпионата
(Приложение №1).

3. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа
Чемпионата:

1) Втехина О.В., заместитель начальника Управления образования,
муниципального координатора проекта «Школа Росатома»;

2) Скрябина И.Б., старший инспектор образовательных учреждений отдела
дошкольного образования и здоровьесбережения;

3) Горлова Н.С., заместитель заведующего МБДОУ ТТРР ДС№55;
4) Ф ахретдинова Ю .В., старший воспитатель М БДОУ ЦРР ДС №55;
5) Пантелеева С.В., заместитель заведующего МБДОУ ЦРР ДС №54;
6) Притчина Л.Р., старший воспитатель МБДОУ ЦРР ДС №54.
4. Назначить ответственным за организацию и проведение

муниципального этапа Фестиваля старшего инспектора образовательных
учреждений отдела дошкольного образования и здоровьесбережения Скрябину

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Втехину О.В.,
заместителя начальника Управления образования, муниципального
координатора проекта «Школы Росатома».

№ б 34

О проведении муниципального этапа «Спортивного чемпионата
«Школы Росатома» по АТОМболу 5+» -  «Энергия Атома»

И.Б.

Начальник Управления Л.В. Горбунова

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования
от ID 2023г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа «Спортивного чемпионата

«Школы Росатома»
по АТОМболу 5+» -  «Энергия Атома»

1. Общие положения
1.1 .Настоящее Положение регламентирует порядок и условия проведения

мероприятия для талантливых детей «Спортивного чемпионата «Школы
Росатома» по АТОМболу 5+» (с элементами спортивной игры «Пионербол с
двумя мячами») «Энергия атома» (далее -  Чемпионат) для воспитанников
дошкольных образовательных организаций городов-участников проекта «Школа
Росатома».

1.2. Организаторами Чемпионата являются администрация Озерского
городского округа, Управление образования администрации Озерского
городского округа, проект «Школа Росатома», МБДОУ ЦРР ДС №55,
образовательные организации Озерского городского округа, городские
учреждения спорта и культуры

1.3. Цели Чемпионата:
-  формирование здорового образа жизни среди детей дошкольного

возраста и их родителей;
-  развитие умения взаимодействовать в команде сверстников;
-  поддержка современных развивающих образовательных форматов

для детей-дошкольников и их родителей;
-  формирование и развитие творческих и спортивных способностей

дошкольников, удовлетворение их индивидуальных потребностей в физическом,
интеллектуальном и нравственном совершенствовании.

1.4. Задачи Чемпионата:
-  отбор талантливых детей в области физической культуры и спорта по

командным видам спорта «Пионербол с двумя мячами»;
-  развивать двигательные способности, активизировать интерес к

физической культуре и спорту;
-  стимулировать познавательный интерес дошкольников в области

атомной энергетики и физики;
-  создавать условия для проявления и реализации дошкольниками

собственных инициатив и замыслов;
-  побуждать родителей к освоению недирективных способов

взаимодействия с детьми;
-  способствовать освоению педагогами эффективных инструментов

наблюдений за деятельностью детей для последующего анализа и внесения
изменений в содержание и формы профессиональной деятельности.

1.5. Контактные данные организаторов Чемпионата: Втехина Оксана
Викторовна, заместитель начальника Управления образования администрации
Озерского городского округа, муниципальный координатор проекта «Школа
Росатома», e-mail: vtehina ov@gorono-ozersk.ru; Скрябина Ирина Борисовна,
старший инспектор образовательных учреждений отдела дошкольного
образования и здоровьесбережения Управления образования администрации
Озерского городского округа, e-mail: skryabina ib@gorono-ozersk.ru: Горлова
Наталья Сергеевна, заместитель заведующего МБДОУ ЦРР ДС№55, e-mail:
metodist 55@mail.ru.

2. Организаторы и участники Чемпионата
2.1. Для организации и проведения Чемпионата формируется

организационный комитет.
2.2. К участию в Чемпионате приглашаются спортивные команды

дошкольников в составе: 6 воспитанников старшего дошкольного возраста (5-
7лет) и 7 взрослых: 6 (родители/законные представители) и 1 педагог
образовательных организаций Озерского городского округа. Количество
детских команд не ограничено.

2.3. Команда-победитель Муниципального этапа приглашается к участию в
дистанционном зональном этапе, который состоится в период с 03 июня до 13
июня 2023 года, в соответствии с Положением о проведении «Спортивного
чемпионата «Школы Росатома», размещенном на сайте «Школы Росатома»:
https://rosatomschool.ru. Также команда победитель на дистанционном зональном
этапе приглашается на Финальный этап, который пройдет в период с 16 июня по
10 сентября 2023 года.

2.4. Для участия в финальном этапе Чемпионата приглашаются победители
дистанционного зонального этапа в количестве 8 команд городов-участников
проекта «Школа Росатома».

2.5. К участию в Чемпионате допускаются воспитанники дошкольных
образовательных организаций с письменного согласия родителей. Каждый
родитель дает согласие на обработку персональных данных ребенка. Допуск
детей производится на основании заключения о состоянии здоровья ребенка
врачом-педиатром (поименная заявка, заверенная врачом-педиатром).

3. Сроки и этапы проведения Чемпионата
3.1.Этапы проведения Чемпионата:
-  муниципальный (отборочный) этап 30 мая - 01 июня 2023 г.

4. Порядок и условия проведения Чемпионата
4.1. Муниципальный этап.
4.1.1. Для участия в муниципальном этапе дошкольные образовательные

организации подают заявку и письменное согласие на обработку персональных
данных (Приложение №1), поимённую заявку, заверенную врачом-педиатром
(Приложение №2) на электронный адрес skryabina ib@gorono-ozersk.ru до 19
мая 2023 года.

mailto:vtehina_ov@gorono-ozersk.ru
mailto:skryabina_ib@gorono-ozersk.ru
mailto:metodist_55@mail.ru
https://rosatomschool.ru
mailto:skryabina_ib@gorono-ozersk.ru

4.1.2. Муниципальный этап проводится в 2 этапа и включает:
1) образовательное событие для дошкольников, позволяющее детям

проявить и реализовать собственные инициативы и замыслы, родителям -
осваивать недирективные способы взаимодействия с детьми, педагогам -
освоить эффективные инструменты наблюдения за деятельностью детей для
последующего анализа и внести изменения в содержание и формы
профессиональной деятельности, которое состоится 31 мая в МБУ ДО
«ДДТиМ»;

2) проведение спортивного чемпионата «АТОМбол 5+» (с элементами
спортивной игры «Пионербол с двумя мячами») «Энергия атома» (Приложение
№3), который состоится 1 июня.

Судьями спортивного чемпионата могут быть инструктора физической
культуры.

4.1.3. Все команды представляют название и девиз своей команды.
4.1.4. По итогам муниципального этапа мероприятия определяется одна

команда-победитель, которая получает право участия в дистанционном
зональном этапе Чемпионата.

4.2. Дистанционный зональный этап
4.2.1. На дистанционном зональном этапе проводится творческое

командное событие (Приложение №4)
4.2.2. Команда-победитель монтирует видеопредставление длительностью

до 5 минут, размещает его на файлообменнике, ссылку для скачивания файла
отправляет на электронный адрес vtehina ov@gorono-ozersk.ru до 23.59 (время
московское) 9 июня 2023 г.

Видеопредставления команд-участниц оценивают эксперты: организаторы
мероприятия и педагоги сетевых детских садов в соответствии с критериями
(Приложение №4).

4.2.3. Подведение итогов и приглашение на финал Чемпионата проводится
13 июня 2023 г.

5. Награждение победителей Чемпионата
5.1. На муниципальном этапе все команды награждаются грамотами от

Управления образования Озерского городского округа.
5.2. Награждение ценными призами каждое образовательное учреждение

проводит самостоятельно.
5.3. Победители и призеры Чемпионата определяются Оргкомитетом в

соответствии с турнирной таблицей.

mailto:vtehina_ov@gorono-ozersk.ru

Приложение №1
к Положению о проведении
муниципального этапа «Спортивного
чемпионата «Школы Росатома» по
АТОМболу 5+» -
«Энергия атома»

Анкета - заявка на участие в муниципальном этапе
«Спортивного чемпионата «Школы Росатома» по АТОМболу 5+» -

«Энергия атома»

1. Участники команды

ФИ ребенка Дата
рождения

2. Наименование образовательной
организации

3. ФИО руководителя, куратора (полностью)
должность, место работы

4. Контактные телефоны руководителя

5. E-mail образовательной организации,
руководителя команды

Согласие на обработку персональных данных ребенка

Даю согласие на обработку вышеперечисленных персональных данных моего ребёнка,
необходимых для осуществления конкурсных процедур и включение их в отчётные формы
учреждения (в соответствии с ФЗ от 27.07.2006г № 152-ФЗ «О персональных данных»), а также
разрешаю использование фото и видеоматериалов с моим ребёнком для размещения на сайте и СМИ.

«__» 2023 г.  (_______________________________)
Подпись родителя Расшифровка

Даю согласие на обработку вышеперечисленных персональных данных моего ребёнка,
необходимых для осуществления конкурсных процедур и включение их в отчётные формы
учреждения (в соответствии с ФЗ от 27.07.2006г № 152-ФЗ «О персональных данных»), а также
разрешаю использование фото и видеоматериалов с моим ребёнком для размещения на сайте и СМИ.

«__»_____________2023 г.  (_______________________________)
Подпись родителя Расшифровка

Даю согласие на обработку вышеперечисленных персональных данных моего ребёнка,
необходимых для осуществления конкурсных процедур и включение их в отчётные формы
учреждения (в соответствии с ФЗ от 27.07.200бг № 152-ФЗ «О персональных данных»), а также
разрешаю использование фото и видеоматериалов с моим ребёнком для размещения на сайте и СМИ.

«__>>___________ 2023 г. _________________(_______________________________)
Подпись родителя Расшифровка

Даю согласие на обработку вышеперечисленных персональных данных моего ребёнка,
необходимых для осуществления конкурсных процедур и включение их в отчётные формы

учреждения (в соответствии с ФЗ от 27.07.2006г № 152-ФЗ «О персональных данных»), а также
разрешаю использование фото и видеоматериалов с моим ребёнком для размещения на сайте и СМИ.

«__»____________ 2023 г. _________________(______________________________ )
Подпись родителя Расшифровка

Даю согласие на обработку вышеперечисленных персональных данных моего ребёнка,
необходимых для осуществления конкурсных процедур и включение их в отчётные формы
учреждения (в соответствии с ФЗ от 27.07.2006г № 152-ФЗ «О персональных данных»), а также
разрешаю использование фото и видеоматериалов с моим ребёнком для размещения на сайте и СМИ.

«__»____________ 2023 г. _________________(______________________________ )
Подпись родителя Расшифровка

Даю согласие на обработку вышеперечисленных персональных данных моего ребёнка,
необходимых для осуществления конкурсных процедур и включение их в отчётные формы
учреждения (в соответствии с ФЗ от 27.07.2006г № 152-ФЗ «О персональных данных»), а также
разрешаю использование фото и видеоматериалов с моим ребёнком для размещения на сайте и СМИ.

«__»____________ 2023 г. _________________(_______________________________)
Подпись родителя Расшифровка

« » 2023 г.Руководитель 0 0
подпись дата

Приложение №2
к Положению о проведении
муниципального этапа
«Спортивного чемпионата «Школы
Росатома» по АТОМболу 5+» -
«Энергия атома»

Поимённая заявка, заверенная врачом-педиатром

00

№ Ф И  р еб ен к а Д а т а  р о ж д ен и я Д о п у с к  в р ач а
(п еч а т ь , п од п и сь )

1
2
3
4
5
6

Руководитель 0 0 ______________  ____________
подпись ФИО

_________________  МП
дата

Врач-педиатр
ПОДПИСЬ ФИО

Приложение №3
к Положению о проведении
муниципального этапа «Спортивного
чемпионата «Школы Росатома» по
АТОМболу 5+» -
«Энергия атома»

Подготовка и проведение «Спортивного чемпионата «Школы Росатома»
по АТОМболу 5+» -  «Энергия Атома»

«Спортивный чемпионат «Школы Росатома» по АТОМболу 5+» -  «Энергия Атома» -
это соревнования по спортивной командной игре «АТОМбол 5+».

Спортивная командная игра «АТОМбол 5+» -  упрощенный вариант игры
«Пионербол с двумя мячами». Проводится с детьми старшего дошкольного возраста (5-7
лет), число игроков в командах по 6 человек.

Требование к площадке и оборудованию:
- волейбольная площадка с твердым покрытием 10x5 метров;
- волейбольная сетка (высота сетки от пола до верхней границы 160-170 см);
- 2 мяча разных цветов (резиновые детские с шипами диаметром 19 см).

Организационные правила

1. Команда выступает в единой спортивной форме.
2. Перед началом игр проводится жеребьёвка для определения порядкового номера

команды.
3. Команды играют две партии по 5 минут с перерывами 3 минуты.
4. Родители выполняют роль технической и моральной поддержки.

Организация безопасности во время проведения

1. Игра проходит в присутствии медицинского персонала.
2. Игра проводится на спортивных сооружениях, отвечающих требованиям

соответствую щ их норм ативно-правовы х актов, действую щ их на территории Российской
Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности
участников.

3. Ответственность за здоровье и физическое состояние воспитанников в период
проведения игры несёт сопровождающая сторона.

4. Дети-участники Чемпионата должны иметь заключение о состоянии здоровья
заверенное врачом - педиатром.

Правила проведения
1. Состав команды 6 человек. Игроки занимают места на площадке по разные

стороны сетки. Игроки каждой команды равномерно распределяются на своей половине.
2. Перед началом каждой игры команды приветствуют друг друга. А в конце игры

команды благодарят друг друга за проведенную игру.
3. Игроки команды меняются местами, перемещаясь по площадке по часовой стрелке

после каждого выигранного очка.
4. После первой партии команды меняются площадками.
5. П одаю щ ие игроки обеих команд находятся в дальнем  правом углу площ адки.

Готовятся к подаче (броску мяча на половину поля противника) по свистку судьи.

6. После свистка задача каждой из команд состоит в том, чтобы оба мяча
одновременно не оказались на ее половине поля, а коснулись рук или земли на поле
соперника.

7. Все броски в игре проводятся над сеткой.
8. Игроки могут передвигаться с мячом по площадке, передавать его друг другу.

Команде начисляются очки:

1. Если оба мяча находятся на половине соперника.
2. Если подающий игрок команды соперника после свистка судьи задерживает бросок

более чем на 2 секунды.
3. Если мяч соперника попал за пределы площадки (аут), не коснувшись игроков

принимающей команды.
Если мяч коснулся игрока или площадки и улетел в аут, то игра продолжается.

4. Если после подачи мяч соперника коснулся сетки, не долетел до сетки, пролетел
под сеткой.

5. Если мячи при подаче или в игре столкнутся, или оба мяча коснутся одновременно
сетки, назначается спорный, т.е. вновь производится введение мячей в игру при прежнем
счёте очков.

Запрещается: бросать пойманный мяч «свечкой», касаться ногой мяча, касаться
рукой сетки, отбивать мяч руками (только ловить и бросать).

Приложение №4
к Положению о проведении
муниципального этапа
«Спортивного чемпионата «Школы
Росатома» по АТОМболу 5+» -
«Энергия атома»

Творческое командное событие дистанционного зонального этапа

1. Придумать новое событие в любой сказке, наделив одного из героев или
предметов энергией Атома (о котором ребятам поможет узнать помощник дошколят в мире
атома #ВасяАтомныйДвиж) проиллюстрировать новый разворот событий, запустив
созданный предмет или героя в сюжетно-ролевую игру дошкольников. Педагогам
зафиксировать на видео интересный момент с использованием творческого продукта,
смонтировать видеоролик (не более 5 минут), демонстрирующий один из моментов
сюжетно-ролевой игры, в котором разворачивается замысел детей с использованием
созданного продукта.

2. Команды-участницы монтируют видеоролик со сказкой до 5 минут,
содержащий название команды и город, размещают его на файлообменнике, ссылку для
скачивания файла направляют Организаторам Чемпионата на электронный адрес
vtehina ov@gorono-ozersk.ru

Критерии оценивания творческого командного события

Критерии Содержание Баллы
Соблюдение
технических
условий заданий

Использование разнообразных материалов для
создания творческого продукта

1

Оригинальность
идеи

Соответствие и раскрытие заданной темы 1
Создание и раскрытие образов 1
Оригинальность сюжета игры 1

Соблюдение
регламента

Длительность видеоролика не более 5 минут 1

За наличие в видеоролике каждого критерия команде начисляется один балл.
Максимальное количество баллов 5.

Каждый эксперт вправе добавить один балл за общее впечатление от команды.

mailto:vtehina_ov@gorono-ozersk.ru